
7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N.9/14 
 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE REQUISITI MINIMI DEI RICHIE DENTI PER 
BENEFICIARE DEL CONTRIBUTO COMUNALE   PER IL PAGAME NTO DELLE SPESE 
RELATIVE AL RISCALDAMENTO PER IL PERIODO OTTOBRE 20 12 – APRILE 2013 E  
ALLA TARIFFA RIFIUTI –T.I.A. ANNO 2012. 
 
 
L ’anno  DUEMILAQUATTORDICI,  addì  CINQUE   del mese di MARZO    alle ore 9,15   nella  sala 
delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA  PIETRO  SINDACO X - 

 
2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 

 
3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X - 

 
4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE X - 

 

o Prefettura 
o Comunicata         

Capigruppo 
Consigliari 

 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESSORE           - X  
 

 
                                                             TOTALI 

 
4 

 
1 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca- Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.   
 
 
 



 
DELIBERA N. 9  DEL 5/03/2014                  
           
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE REQUISITI MINIMI DEI RICHIE DENTI PER BENEFICIARE DEL 
CONTRIBUTO COMUNALE   PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE RELATIVE AL RISCALDAMENTO PER IL 
PERIODO OTTOBRE 2012 – APRILE 2013 E  ALLA TARIFFA RIFIUTI –T.I.A. ANNO 2012. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della relazione illustrativa del Sindaco il quale propone di individuare i requisiti minimi che devono possedere 
i richiedenti residenti in questo Comune che si trovano in stato di bisogno per beneficiare di un contributo comunale per il 
pagamento delle spese relative al riscaldamento per il periodo ottobre 2012 – Aprile 2013 e alla Tariffa Rifiuti T.I.A. anno 
2012. 
 
RILEVATO che  nell’ambito del territorio comunale esistono alcuni nuclei familiari in situazione di particolare debolezza 
sociale tale da rendere necessario un sostegno  economico socio-assistenziale a Loro favore; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 27 del 12.10.2013,     esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013 in cui, al Tit. 1° Funz./Serv.10.04 Int.03 è prevista 
la somma di €. 3.000,00, relativa  al contributo in oggetto; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del Responsabile del Servizio 
Finanziario in merito a quella contabile   del presente provvedimento  ex art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
CON  VOTI   unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare i seguenti requisiti minimi  che il richiedente dovrà possedere per beneficiare della concessione del contributo 
comunale per il pagamento delle spese relative al riscaldamento per il periodo ottobre 2012 – Aprile 2013 e alla Tariffa Rifiuti 
T.I.A. anno 2012: 
 

a. Reddito  calcolato ai fini ISEE  non superiore ad €. 9.000,00 o, in alternativa, presenza nel proprio Nucleo Familiare 
di disabili con percentuale di invalidità del 100%; 

b. Residenza nel Comune di Frugarolo; 
c. non titolarità da parte del richiedente e/o componenti il nucleo familiare di diritti esclusivi di proprietà, usufrutto,uso 

ed abitazione su fabbricati di categoria catastale A1, A2 A6, A7, A8, A9 e A10 ubicati in qualunque località del 
territorio nazionale; 

d. non essere conduttori di alloggi di categoria catastale A1, A6,A7, A8, A9 ed A10; 
 
2)di stabilire che si provvederà alla ripartizione tra i richiedenti delle risorse finanziarie disponibili  proporzionalmente 
all’effettivo fabbisogno riscontrato a seguito dell’istruttoria delle domande e comunque in misura non superiore al 70% del 
costo effettivamente documentato, con imputazione al Tit. 1° Funz./Serv.10.04 Int.03 del Bilancio di previsione relativo 
all’esercizio finanziario 2014 conto residui. 
 
3)di evidenziare che la concessione dei summenzionati benefici economici non soggiace ai vincoli di cui all’art. 6 co. 9 
D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010, che prevede il divieto di spese per sponsorizzazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, in quanto come definitivamente chiarito dalla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia 
con parere n. 1075/2010 del 20.12.2010, trattasi di sostegno economico avente finalità sociali rientrante nelle attività 
istituzionali di questo Comune; 
 
4)   di demandare al competente Responsabile di Servizio i successivi adempimenti di natura amministrativa e contabile, ivi 
compresa l’erogazione dei summenzionati ai richiedenti aventi titolo.   
                                                                                                 
 5)    di dichiarare la presente, con separata votazione e sempre ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile ex art. 134 co. 
4 D. Lgs. 267/2000. 

 
 



 
                                       COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.    9 /14 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE REQUISITI MINIMI DEI RICHIEDENTI PER  
BENEFICIARE DEL CONTRIBUTO COMUNALE   PER IL PAGAME NTO DELLE SPESE 
RELATIVE AL RISCALDAMENTO PER IL PERIODO OTTOBRE 20 12 – APRILE 2013 E  
ALLA TARIFFA RIFIUTI –T.I.A. ANNO 2012. 
 
 
========================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
====================================================================== 
 

 
PARERE DI REGOLARITA'   TECNICA-CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, li  5/03/2014   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.Gazzaniga Pietro                                                                          Dott. Marco Visca 
  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
 Oggi  8/03/2014  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 24/03/2014 ai sensi 
di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li  08/03/2014 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott.  Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 Dott.  Marco Visca 
 
Frugarolo, li  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


